
DETERMINAZIONE
n. 456 del 28/11/2023

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO 
"SCINTILLE E NOTE DI NATALE 2023" MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023..

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

 D.C.C.  n.  6  del  27/03/2023  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

 D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-

2025 e relativi allegati;

 D.G.C n.  33 del  26.04.2023 la quale è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 

(P.E.G.)  per  il  triennio  2023-2025  e  con  la  quale  ha  assegnato  ai  Responsabili  della 
gestione, con funzioni e responsabilità  di  cui  all’art.  107 D. Lgs.  267/2000,  i  Capitoli  di 
spesa del Bilancio 2023;

 D.G.C n. 90 del 13.11.2023 avente ad oggetto “Scintille e note di Natale 2023 – Indirizzi”; 

 DCC  n.  63  del  27.11.2023  avente  ad  oggetto:  "Variazione  al  bilancio  di  previsione 

2023/2025 - Art. 175 comma 2^ del D.Lgs. 267/2000;

 DGC n. 95 del 27.11.2023 avente ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione - 

PEG  2023-2025;

Visto  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Vigarano  Mainarda,  intende,  come  ogni  anno, 
organizzare  in  occasione  del  Natale  diversi  appuntamenti  che  possano  coinvolgere  l’intera 
popolazione e che l’intera manifestazione si intitolerà “Scintille e note di Natale”;

Dato atto che nel Documento Unico di Programmazione sopra citato l’Amministrazione Comunale 
ha posto l’obiettivo di  rendere la  Casa della  Musica e delle Arti  un polo culturale della  nostra 

Determ. n. 456 del 28/11/2023 pag. 1/6



cittadina per l’organizzazione di eventi culturali e di progetti che coinvolgano la cittadinanza;

Recepita  la  Deliberazione di  Indirizzi  della  Giunta  Comunale  n.  90 del  13/11/2023  avente  ad 
oggetto “SCINTILLE E NOTE DI NATALE 2023 -  INDIRIZZI”,  con la  quale si  è  approvato un 
programma di massima per il periodo natalizio;

– Visti gli articoli:
• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;
• 1, comma 450 della legge n. 296/2006,  come modificato dall’art.  1,  comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018,  n.  145 (legge di  bilancio per il  2019),  il  quale dispone che i 
comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

• 58 del  d.lgs.  n.  36/2023 che stabilisce che nel  rispetto  della  disciplina  comunitaria  in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le 
stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 
appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

– Visti:
• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  

interferenziali;
• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;

– Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

– Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce:
• che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che individui, in modo semplificato, 
l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e professionale;

– Ritenuto di fissare gli elementi essenziali del contratto come segue:
a) il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  affidare  l’organizzazione,  la 

realizzazione  ed  il  coordinamento  degli  eventi  ed  iniziative  che  vanno  a  costituire  il 
Programma di Natale 2023, programma della manifestazione natalizia che prende il nome 
di “Scintille e note di Natale”, come deliberato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 
90 del  13/11/2023, che sarà organizzato coordinando in modo sinergico le associazioni 
culturali  ed  associazioni  diverse  del  territorio,  le  scuole,  gli  artigiani,  i  commercianti  di 
Vigarano Mainarda, Vigarano Pieve e frazioni;

b) l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  dell’organizzazione,  la  realizzazione  ed  il 
coordinamento  del  Programma “Scintille  e  note  di  Natale”  2023  a  Vigarano  Mainarda, 
programma  che si connota di una vocazione prevalentemente musicale, che tiene conto 
delle potenzialità che emergono dal territorio, alle quali si intende dare risalto e farvorirne il  
protagonismo. Si esibiranno pertanto cori e gruppi musicali del nostro territorio.

c) il  contratto verrà stipulato mediante documento di  stipula del  mercato elettronico della 
pubblica amministrazione;

Determ. n. 456 del 28/11/2023 pag. 2/6



d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Foglio Patti e Condizioni;
e) il  sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, 

comma 4, del d.lgs. n. 36/2023;

– Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento 
non sono offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.);

– Dato atto che per il servizio in oggetto è possibile fare riferimento al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione MEPA di Consip e pertanto è possibile procedere all’attivazione di 
una trattativa diretta;

– Rilevato che:
• da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 

l’impresa Theremin S.r.l. Impresa Sociale rende disponibili i servizi oggetto del presente 
affidamento corrispondenti alle caratteristiche necessitate;

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui al D.lgs. n. 36/2023;

• la citata Impresa Sociale, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, risulta in 
possesso di pregresse e documentate esperienze realizzate per conto di altri enti, analoghe 
a quelle oggetto di affidamento e dei requisiti professionali richiesti in quanto:

- Ha organizzato e coordinato numerose rassegne musicali per il Comune di Comacchio;
- Risulta  nell’elenco  delle  Scuole  di  Musica  e  degli  organismi  specializzati 

nell’organizzazione e gestione di attività didattica e pratica musicale dell’Emilia-Romagna 
riconosciuti  per  l’anno  2023-2024  con  Atto  del  Dirigente,  Determinazione  n.  8608  del 
21.04.2023 in attuazione della D.G.R. 1291/2018;

- E’ riconosciuta dal MIUR come soggetto accreditato per la promozione dei  “temi della 
creatività” nel sistema nazionale di istruzione e formazione Piano delle Arti;

- Rappresenta  il  territorio  ferrarese  all’interno  di  Assonanza -  Associazione  Scuole  di  
Musica Regione Emilia-Romagna e AidSM - Associazione Italiana delle Scuole di Musica;

- Gestisce  la  Civica  Scuola  di  Musica  di  Comacchio  (FE)  dal  2019  come  ente  di 
educazione, istruzione, formazione musicale, anche attraverso nuove tecnologie didattiche 
e tiene corsi individuali e collettivi e ha gestito corsi di musica all’interno dell’oratorio di 
Vigarano  Mainarda  nell’anno  2023  e  in  precedenza,  per  conto  dell’affidatario  della 
convenzione in essere con il Comune, ossia per l’ Associazione Operiamo APS, ha gestito 
una parte  delle  attività  della  Casa  della  Musica  e  delle  Arti  a  Vigarano Mainarda  nel 
periodo 2018-2022;

- E’ convenzionata con il  Conservatorio “G. Frescobaldi“ di Ferrara e con il  Conservatorio 
“G. Verdi“ di Ravenna, sia per le produzioni musicali che per l’accesso ai corsi accademici;

- Ha tenuto corsi di musica per le scuole nel territorio comunale e provinciale e progetti per 
ogni ordine di scuola, dai nidi alle scuole secondarie di II grado;

- Finanzia Percorsi di Formazione e aggiornamento per il corpo docente; fra i più importanti 
il Corso di specializzazione Una Musica per tutti, dedicato ad alunni con Bisogni Educativi 
Speciali, per l’inclusione ed il recupero cognitivo di alunni con disabilità.

- Collabora per la formazione e consulenza con il  Servizio N.P.I.A del Distretto Sud-Est, 
Comacchio;

- Lavora sull’inclusione, non solo nell’ambito della disabilità, ma anche della multietnicità;

- Lavora con le scuole pubbliche e private del territorio nella Provincia di Ferrara, dai nidi 
alle scuole secondarie di II grado, con progetti quali PASSI SONORI, MUSICAgiocaNDO, 

Determ. n. 456 del 28/11/2023 pag. 3/6



MUSICAvibraNDO  e  MUSICAintegraNDO  e  altri  a  seconda  della  fascia  di  età  e  dei  
bisogni emersi;

- Gestisce la Casa della Musica e delle Arti del nostro ente dal mese di Settembre 2023;

- Dato  atto  che  all’impresa  Theremin  S.r.l.  Impresa  Sociale  è  stato  trasmesso  invito  a 
Trattativa  Diretta  (RDO  n.  3863070)  svolta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  MEPA  di  Consip,  ottenendo  una  offerta  a  ribasso  del  prezzo  per 
l’affidamento in oggetto da € 7.705,00 a € 7.684,00 oltre IVA;

– Ritenuto,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  affidare l’organizzazione,  la  realizzazione  ed  il 
coordinamento del Programma di Natale 2023, programma della manifestazione natalizia che 
prende il nome di “Scintille e note di Natale” a Theremin S.r.l. Impresa Sociale, P. I. / C.F. 
02024980381 Sede Legale via Roma, 17 - 44049 Vigarano Mainarda;

– Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, non avendo affidato in 
precedenza a questo operatore economico l’organizzazione, realizzazione e coordinamento 
delle manifestazioni che vanno a costituire il programma “Scintille e note di Natale”;

– Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z1C3D604CB;

– Dato atto che occorre impegnare la somma di € 9.374,48 IVA compresa (€ 7.684,00 oltre IVA 
22%), e di € 12.70 per la stampa delle locandine di Natale, si procede impegnando per € 
9.231,27 in  conto  del  CAP  850  "Spese  per  convegni,  congressi,  mostre,  conferenze  e 
manifestazioni  culturali”  Missione  5  –  Programma  2  Macroaggregato  10.30.10.2999  del 
Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità e per € 155,91 in conto del CAP 413 
“Spese per iniziative ed eventi”;

– Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

– Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si palesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e che 
risulta  superflua  la  quantificazione  degli  oneri  pertinenti  alla  sicurezza  da  rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

– Di dare atto del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione  e  del  Piano  Triennale  di 
Prevenzione della  Corruzione e  per  la  Trasparenza  2023-2025 di  questa  Amministrazione 
Comunale, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

– Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di  interesse,  anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del Servizio e della Responsabile 
del Settore;

DETERMINA

Determ. n. 456 del 28/11/2023 pag. 4/6



1) di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del  dispositivo  del 
presente atto;

2) di affidare l’organizzazione, la realizzazione ed il coordinamento del Programma di Natale 
2023, programma della manifestazione natalizia che prende il nome di “Scintille e note di  
Natale”, oggetto della presente procedura all’operatore Theremin S.r.l. Impresa Sociale, P.I. / 
C.F.  02024980381,  Sede  Legale  via  Roma,  17  -  44049  Vigarano  Mainarda,  che  ha 
presentato la  propria offerta e ha sottoscritto  il  Foglio  Patti  e Condizioni,  in  allegato alla 
Trattativa Diretta n. 3863070 svolta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
MEPA di Consip;

3) di  dare atto che il  presente affidamento avviene con il  criterio del  minor prezzo ai  sensi 
dell’art.  50,  comma 4,  del  d.lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  appalto  di  valore  inferiore  a 
140.000 euro;

4) di  dare  atto  che  all’impresa  Theremin  S.r.l.  Impresa  Sociale è  stato  trasmesso  invito  a 
Trattativa  diretta  del  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ottenendo  una 
offerta per l’affidamento in oggetto, che risulta essere congrua; 

5) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico 
affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del 
documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

6) di disporre l’impegno di € 9.387,18 che comprende l’importo di € 9.374,48 IVA compresa (€ 
7.684,00 oltre IVA 22%) per l’affidamento in oggetto e di € 12.70 per le locandine di Natale 
come segue: 

- per  €  9.231,27 in  conto  del  CAP  850 "Spese  per  convegni,  congressi,  mostre, 
conferenze  e  manifestazioni  culturali”  Missione  5  –  Programma  2  Macroaggregato 
10.30.10.2999 del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

- per  € 155,91 in conto del CAP 413 “Spese per iniziative ed eventi” che presenta la 
necessaria disponibilità;

7) Di dare atto del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione  e  del  Piano  Triennale  di 
Prevenzione della  Corruzione e per  la  Trasparenza 2023-2025 di  questa  Amministrazione 
Comunale, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

8) Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause 
di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione, 
rispetto  all’adozione  del  presente  atto  da  parte  della  Responsabile  del  Servizio  e  della 
Responsabile del Settore;

9)  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 

Determ. n. 456 del 28/11/2023 pag. 5/6



agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;

10)  Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023;

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 456 del 28/11/2023 pag. 6/6


